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Abstrakt

Tato práce se zabývá detekcí a lokalizací rádiového rušení globálních navigačních systémů. Cílem práce

je zpracovat jednotlivé metody pro detekci a lokalizaci záměrného, nezáměrného a inteligentního rušení.

Vybrané metody implementovat a provést jejich simulaci a následně je otestovat i reálnými změřenými

daty. Pro detekci jsou představeny metody sledování spektrální výkonové hustoty, poměru C/N0,

aplikace statistické analýzy časově frekvenčních charakteristik signálů, sledování výkonu signálu,

metrika podílového kritéria a sledování rozdílu pseudovzdáleností. Pro lokalizaci rádiového rušení jsou

představeny algoritmy pro odhad úhlu příchodu signálu využívající rozklad do signálových podprostorů,

MUSIC a ESPRIT.
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Abstract

This thesis deals with detection and localization of radio frequency interference of global navigation

systems. Object of this thesis is to elaborate individual methods for detection and localization of

intentional, unintentional and intelligent interference. To implement selected methods and perform their

simulation and then test them with real measured data. For detection are presented following methods:

monitoring of power spectral density, monitoring of C/N0 ratio, application of the statistical analysis of

the time frequency signal characteristics, signal power monitoring, ratio test metric and monitoring of

the pseudo-distance difference. To locate radio frequency interference, algorithms for estimating the

angle of arrival using decomposition into signal subspaces, MUSIC and ESPRIT, are introduced.
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1. Úvod

Družicové navigační systémy se stávají každodenní součástí našeho života, můžeme je využívat

pro volnočasové aktivity, automobilovou navigaci, ale své místo mají i v letectví, ve vojenském sektoru

a spoléhají na ně také záchranné složky. S rostoucím využitím však roste i snaha tyto systémy rušit nebo

zneužít. Vzhledem k síle navigačních signálu na povrchu Země je velmi snadné a levné systémy

družicové navigace zarušit. Rušení dělíme na dvě hlavní skupiny, záměrné a nezáměrné. Záměrné rušení

pak ještě můžeme rozlišit na jamming a inteligentní rušení. Jamming spočívá v ovlivnění systému

hrubou silou, inteligentní rušení se snaží napodobit autentický navigační signál. Typickým příkladem

nezáměrného rušení může být nedostatečné potlačení harmonických vyzařovaných TV, starší

elektronické systémy, které vyzařují rušení v důsledku stárnutí součástek nebo špatně navržené systémy.

Rádiové rušení může ovlivnit správnost určení polohy, ale i například času daného systému nebo

ho úplně vyřadit z činnosti. To může v některých případech představovat bezpečnostní riziko, a právě

proto je této problematice věnována čím dál větší pozornost a množí se navrhované postupy, jak takové

rušení detekovat.

V této práci se budeme věnovat detekci jammingu založené na sledování spektrální výkonové

hustoty signálu, sledování poměru C/N0 a statistické analýze časově-frekvenční charakteristiky signálu.

Pro detekci inteligentního rušení budou představeny metody založené na monitorování výkonu signálu,

metrice podílového kritéria a monitorování rozdílu pseudovzdáleností.

Vzhledem k tomu, že je rušení v pásmu, ve kterém jsou provozovány družicové navigační

systémy, ve většině zemí nelegální, má smysl také lokalizovat zdroj rušení. K tomu budou uvedeny

algoritmy pro odhad úhlu příchodu signálu MUSIC a ESPRIT.

Cílem této práce je implementovat vybrané metody detekce a lokalizace rušení družicových

navigačních systémů. Výstupem práce by měly být okomentované výsledky simulací jednotlivých

metod a jejich následné srovnaní.
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2. Systémy GNSS

Ve světě je v provozu několik družicových navigačních systémů (zkratka GNSS – Global

Navigation Satellite System), mezi ty, které se současně používají nebo budou v brzké době uvedeny

do provozu, se řadí především systémy GPS, GLONASS, Galileo a Compass. Signály jednotlivých

systémů se liší především nosnými frekvencemi, kódem a modulací signálu. [1]

Systém GLONASS vysílá na dvou kmitočtech L1 a L2, k rozlišení signálu je použito frekvenční

dělení FDMA, na rozdíl od systému GPS, kde se používá kódové dělení. Frekvenci nosné vlny lze

vyjádřit:

𝑓𝑘,𝐿1 = 1602 + 0,5625 𝑘 [MHz] (1)

𝑓𝑘,𝐿2 = 1201 + 0,4375 𝑘 [MHz]

kde k = -7,.., +6 je číslo kmitočtu. Pro rozprostření signálu se používá posloupnost maximální délky

o délce 511 chipů a rychlosti 511 kchipů/s. [1]

Evropský systém Galileo bude vysílat na třech kmitočtech 𝑓𝐸1 = 1575,42 MHz,

𝑓𝐸5 = 1191,795 MHz a 𝑓𝐸6 = 1275,75 MHz. Používat se budou modulace BPSK (Binary-Phase Shift

Keying) a BOC (Binary Offset Carrier Modulation). [1]

Čínský Compass využívá celkem tři kmitočtová pásma 1559,052 – 1591,788 MHz,

1166,22 – 1217,37 MHz a 1250,618 – 1286,423 MHz. [1]

V této práci bude pro simulace algoritmů použit signál GPS L1, který je detailněji popsán v kapitole 2.1.

2.1 GPS

V současnosti vysílá každý satelit nepřetržitě na dvou frekvencích v L-pásmu. A to na

frekvencích 𝑓𝐿1 = 1575,42 MHz a 𝑓𝐿2 = 1227,60 MHz, více než polovina satelitů vysílá i na kmitočtu

𝑓𝐿5 = 1176,45 MHz. Tyto signály mají následující strukturu:

• nosná vlna: sinusový, kosinusový signál o frekvenci v závislosti na daném pásmu fL1 a fL2.

• dálkoměrný kód: binární kódy, nazývané PRN (Pseudo-Random Noise) kódy, sekvence.

PRN kódy pro GPS SPS (Standard Positioning System) se nazývají C/A kódy

(coarse/acquisition). Každý satelit vysílá unikátní C/A kód. Jedná se o Goldův kód o délce 1023

bitů, chipů, které se opakují přibližně každou mikrosekundu. Frekvence chipů je 1023 MHz

[nebo Mcps/s]

• navigační data: binárně kódovaná GPS data
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C/A kód je vynásoben s navigačními daty. Výsledná sekvence bitů je následně modulovaná nosnou

vlnou pomocí BPSK modulace. Celý proces je znázorněn na obrázku 2-1 a lze jej vyjádřit vzorcem (2).

𝑠𝐺𝑃𝑆𝐿1(𝑡) = 2√𝑃𝑑(𝑡)𝑐(𝑡)cos (𝜔𝑐𝑡) (2)

kde P je výkon signálu, d(t) signál přenášející navigační zprávu, c(t) C/A kód a 𝜔𝑐 je úhlový kmitočet

nosné vlny. [1, 2]

Obrázek 2.1 Struktura signálu GPS
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3. Rádiové rušení v GNSS

V této kapitole si definujeme rádiové rušení a představíme si všechny druhy rádiového rušení,

v globálních navigačních systémech.

3.1 Rádiové rušení v GNSS

Za rádiové rušení (RFI – Radio Frequency Interference) považujeme jakékoliv signály,

zasahující do spektra rušeného systému, kromě navigačních signálů a tepelného šumu. Všechny GNSS

systémy jsou náchylné na radiové rušení, protože GNSS signály musí urazit velkou vzdálenost mezi

družicí a přijímačem (přibližně 20 000 km) a v důsledku toho jsou přijímané signály extrémně slabé,

přibližně 10-16 W. Tento výkon je srovnatelný s výkonem přirozeného šumu v pásmu 1 MHz – šířka

pásma L1 a L2 u GPS. Pokud se k šumu přidá rušení vytvořené člověkem, ať už záměrně, či nezáměrně,

situaci to značně komplikuje. [2]

Nezáměrné rušení způsobují systémy, které vyzařují signál v GNSS pásmu v důsledku stárnutí

součástek nebo špatného návrhu. Rušit mohou, ale i dobře navržené systémy, které jsou blízko

k přijímači. Například TV signály, jejichž harmonické mohou zasahovat do GNSS spektra. [2]

Mezi záměrné rušení patří Jamming, ten pracuje na principu přesycení navigačního signálu

silným rušivým signálem. Jamming může být pulzní nebo kontinuální. Pulzní rušení je někdy velmi

dobře tolerováno, pokud je přijímač dobře navržený. U pulzního rušení lze sledovat dobu trvání jednoho

pulzu, střídu pulzu a takzvaný duty cycle, doba trvání rušení, vůči době trvání navigačního signálu

v procentech. Pokud je duty cycle menší než 10 %, nebývá toto rušení problematické i pokud jsou pulzy


[…]


parametrech jako algoritmus MUSIC, muselo ovšem dojít k modifikaci, protože pro více než 2 signály

dopadající na anténní řadu algoritmus selhal. Konfigurace anténní řady zůstala totožná. Rušivé signály

tedy měly následující parametry:

• Počet snapshotů (úseků): N = 500

• frekvence sinusového signálu pro jeden signál: f = 1575 MHz

• frekvence sinusového signálu pro tři signály: 𝑓1 = 1570 MHz a 𝑓2 = 1580 MHz

• počáteční a konečná frekvence chirp signálů: 𝑓0 = 1570 MHz, 𝑓1 = 1580 MHz

V simulaci proběhlo 200 realizací určení odhadu AoA pro oba druhy signálu, při jednom

a dvěma dopadajícími signály, bez dopředného a zpětného průměrování i s ním a následně byla

zjišťována závislost přesnosti odhadu na různých hodnotách jnr. Výsledný odhad AoA byl vždy určen

jako aritmetický průměr dílčích odhadů. Výsledky simulací jsou v tabulkách 6-1 a 6-2. x značí selhání

algoritmu.
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AoA [°] počet signálů FBA typ rušení odhad AoA [°]

-40,00 1 Ne sinus -40,04

-40,00 1 Ano sinus -39,98

10,00; 45,00 2 Ne sinus x

10,00; 45,00 2 Ano sinus 9,67; 44,80

-40,00 1 Ne chirp x

-40,00 1 Ano chirp -40,00

10,00; 45,00 2 Ne chirp x

10,00; 45,00 2 Ano chirp 9,99; 44,99
Tabulka 6.1 Výsledky simulace algoritmu ESPRIT

AoA [°] typ rušení odhad AoA [°] jnr [dB]

-30,00; 50,00 sinus -30,08; 50,24 -12,00

-30,00; 50,00 sinus -29,97; 49,97 -10,00

-30,00; 50,00 sinus -29,99; 49,99 -4,00

-30,00; 50,00 sinus -30,03; 49,98 0,00

-30,00; 50,00 chirp -30,19; 49,78 -12,00

-30,00; 50,00 chirp -30,11; 50,05 -10,00

-30,00; 50,00 chirp -29,94; 50,06 -4,00

-30,00; 50,00 chirp -29,98; 49,99 0,00
Tabulka 6.2 Závislost přesnosti odhadu AoA na jnr

V případech, kdy nebylo použito dopředné a zpětné průměrování byl algoritmus schopen určit AoA

pouze, pokud na anténní řadu dopadal pouze jeden sinusový signál, v ostatních případech vždy selhal.

Dále si můžeme všimnout, že algoritmus téměř není ovlivněn úrovní jnr.
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7. Závěr

Cílem práce bylo provést rešerši metod pro detekci a lokalizaci záměrného, nezáměrného

a inteligentního rádiového rušení globálních družicových navigačních systémů, vybrané metody

implementovat v prostředí MATLAB, ověřit simulací a změřenými daty. Změřená data však bohužel

nebyla k dispozici, implementované metody tak byly otestovány na simulacích.

Pro detekci záměrného rušení, jammingu a nezáměrného rušení byly zpracovány metody

detekce založené na sledování spektrální výkonové hustoty, sledování poměru C/N0 a využití statistické

analýzy časově-frekvenčních charakteristik signálu.

K detekci inteligentního rušení byly vybrány metody detekce založené na monitorování výkonu

signálu, metrice podílového kritéria a rozdílu pseudovzdáleností.

Problematika lokalizace rádiových signálů byla nejprve probrána obecněji, byly představeny

základní techniky lokalizace a následně byly detailně představeny metody využívající rozklad signálu

do signálových podprostorů, MUSIC a ESPRIT.

Implementovány byly všechny metody detekce jammingu a nezáměrného rušení, společně

s algoritmy MUSIC a ESPRIT pro lokalizaci rušení.

Simulace metod pro detekci rušení pomocí sledování spektrální výkonové hustoty a statistické

analýzy v časově-frekvenční oblasti proběhly úspěšně pro všechny typy simulovaných signálů.

Druhá zmiňovaná metoda byla navíc podrobena analýzám pravděpodobnosti detekce v závislosti na

úrovni odstupu rušivého signálu od šumu, pravděpodobnosti detekce v závislosti na velikosti

posuzovacího a vyhodnocovacího okna a pravděpodobnosti falešného alarmu na velikosti posuzovacího

a vyhodnocovacího okna. Detekce signálu proběhla úspěšně i pro signály s úrovní nižší než úroveň

šumu. Dále byla zjištěna zvyšující se pravděpodobnost detekce se zvyšující se velikostí posuzovacího

a vyhodnocovacího okna. Pravděpodobnost falešného alarmu se s narůstající velikostí okna naopak

zmenšovala.

Při simulaci detekce založené na sledování poměru C/N0 bylo zjištěno, že je tato metoda

nevhodná pro rušivé signály typu: sinusový signál, frekvenčně modulovaný sinusový signál

a amplitudově modulovaný sinusový signál.

V simulacích metod lokalizace rádiového rušení si vedl lépe algoritmus MUSIC, jelikož

algoritmus ESPRIT selhal při pokusu lokalizovat více než dva signály dopadající na anténní řadu.

Při analýze vlivu technik pro předzpracování signálu byla demonstrována důležitost těchto technik, které

jsou nezbytné pro lokalizaci více signálů. Zajímavé bylo zjištění, že odstup úrovní rušivých signálů

a šumu téměř nemá vliv na přesnost určení směru příchodu signálu u algoritmu ESPRIT.

Stanovené cíle byly splněny, pro další zkoumání by bylo zajímavé se zabývat například efektivní

implementací pseudo Wigner Villeho distribuce, vzhledem k výpočetní náročnosti tohoto algoritmu.
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Pozornost může být věnována také modifikacím algoritmů MUSIC a ESPRIT (Root MUSIC, Unitary

ESPRIT a další).
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