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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Detektor rušení GNSS
Jméno autora: Bc. Filip Šturc
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Oponent práce: Ing. Petr Kačmařík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: AŽD Praha s.r.o., Závod Technika

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V rámci diplomové práce má diplomat formou rešerše provést seznámení s metodami detekce rušení GNSS signálu, a to jak
záměrného, tak i nezáměrného. Dále se má seznámit s metodami určení směru zdroje rušivého signálu. Vybrané metody
mají být implementovány v prostředí Matlab a jejich vlastnosti ověřeny simulací. Téma práce považuji za velmi náročné,
zejména z důvodu rozsahu teoretických znalostí potřebných pro jeho řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce obsahuje relativně rozsáhlý popis metod detekce rušení (kap. 4) a metod určení směru zdroje rušení (kap.
5) GNSS signálu. Práce dále obsahuje shrnutí výsledků simulací (kap. 6) realizovaných v prostředí MATLAB. Přílohou práce
jsou m-soubory implementovaných metod. Zadání diplomové práce považuji za splněné. Implantované algoritmy byly sice
ověřeny jen na simulovaných datech (zadání předpokládá ověření i na datech z reálných měření), ale zato byla takto ověřena
většina popsaných metod.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení přímo plyne ze zadání diplomové práce a sleduje jednotlivé dílčí výstupy: popis jednotlivých metod na základě
rešerše, implementace vybraných algoritmů a ověření vlastností pomocí simulací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Popisovaná témata nejsou jednoduchá. Diplomant pracoval s odbornými články i jinými zdroji, ze kterých čerpá při popisu
jednotlivých metod. Nastudované poznatky je schopen správně využít při implementaci algoritmů v prostředí MATLAB.
Zdá se ale, že v některých částech textu přebírá diplomant poznatky z odborných článků nekriticky a bez snahy ujednotit
názvosloví a symboliku. Příkladem může být kap. 4.1.1., kde vztah pro výpočet Fourierovy transformace neodpovídá
zavedeným zvyklostem, tak jak je vyučováno na ČVUT FEL, vztah pro výpočet autokorelační funkce není aplikovatelný na
modulovaný signál, o kterém se v textu mluví (takto nevhodně je to bohužel uvedeno i v originálním citovaném textu).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Popis některých algoritmů není srozumitelný a bez nahlédnutí do originálního zdroje je popisované téma velmi těžko
srozumitelné. Pomohlo by, kdyby popisovaná metoda byla vždy uvedena vhodným integrujícím textem. Při vlastním popisu
algoritmu by jednotlivé kroky mohly být lépe komentovány/vysvětleny.
Příkladem může být text v kap. 4.1.2, kde je sice kompletně popsán výpočet odhadu C/No, ale bez pokusu vysvětlit, co se
v jednotlivých krocích vlastně počítá a proč výsledný vztah odpovídá hledanému poměru C/No.
Občas se v textu objevují drobné formální chyby, např. chybný popisek v obr. 4.2 (je tam 2x uveden text „vyhodnocovací
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okno“), nebo použití špatného odkazu (např. str. 59, zde je chybný odkaz na obr. 6-10, má být zřejmě obr. 6-14).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Popisované metody, které jsou předmětem diplomové práce, jsou korektně citovány. Některá místa v textu by bylo ale
vhodné doplnit dalšími odkazy, a to zejména na odborné knihy a další zdroje, kde jsou uvedeny další detaily k aplikované
teorii (např. výhody popisu pomocí spektrálních separačních koeficientů (SSC), vlastnosti Wignerovy-Villeovy distribuce pro
časově-frekvenční analýzu, atd.).
Položky v seznamu použité literatury nejsou formálně úplně v pořádku, např. uvádění jmen autorů v různých položkách není
jednotné, u on-line zdrojů chybí např. datum, kdy byl zdroj dostupný, apod.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám dalších komentářů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce shrnuje velmi aktuální problematiku rušení GNSS signálu, popisuje metody detekce
rušení a určení směru zdroje rušení. Za velmi přínosný považuji rozsah samotné práce, která přináší relativně
široký popis možných algoritmů. Samotné téma považuji za náročné a diplomant prokázal, že je schopen se
orientovat v obtížné problematice.

Celkový dojem z diplomové práce trochu kazí ne příliš srozumitelný popis algoritmů. Diplomantovi se mnohdy
nepodařilo daný algoritmus popsat tak, aby byl srozumitelný přímo z textu práce bez nutnosti studovat originální
zdroj.

Implementace algoritmů v programu MATLAB je provedena úsporným způsobem, někdy jdoucí proti
univerzálnosti vytvořených m-souborů.

V rámci diskuze navrhuji, aby se diplomant vyjádřil k následujícím bodům:

V kap. 4.1.1. jsou uvedeny vztahy pro výpočet PSD, které ale nejsou aplikovatelné na modulovaný signál.
Jaký je správný postup pro (teoretický) výpočet PSD modulovaného signálu, který je signálem
nestacionárním (cyklostacionárním)?

V kap. 6.1.1. jsou uvedeny výsledky simulace detekce rušení na základě monitorování PSD. Jako spektrální
maska je použit průběh dle ICAO Annex 10, kde jsou uvedeny hodnoty přípustného rušivého výkonu pro
CW signál v jednotkách dBW. Pomocí Welchovy metody se ale počítá odhad spektrální hustoty výkonu (v
jednotkách dBW/Hz). Je správné oba průběhy srovnávat v jednom grafu? Za jakých podmínek je takové
srovnání možné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 23.1.2019 Podpis: